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سه خوان يک تولید پاک 

ما انســان ها يا در حال تولیدکردن هستیم يا 
در حال مصرف كردن. اگر به رفتارهای خودمان 
نگاه کنیم، در اين دو دسته جاي می گیرند. مثلًا 
کالايی را تولید می کنیم يا يک فکر يا حتی حرف 
يا خدماتی را تولید می کنیم. مصرف هم شامل 
خورد و خوراک و پوشــاک و مسکن و هر چیز 
ديگری اســت که آدم آن ها را مصرف می کند. 
در همة اين رفتارها، چه تولیدی و چه مصرفی، 
زندگی ما رنــگ و بويی به خود می گیرد که به 
روش و سبک زندگی ما تبديل می شود و ما بايد 

آن ها را بدانیم.
تولید هر محصول از نظــر تأثیر خوبی که بر 
اقتصاد کشــور می گذارد و همچنین به جهت 
ايجاد ارزش افزودة زياد و در نتیجه درآمد بهتر، 
هم در کشــور و قوانین و سیاست های آن و هم 
در دستورات دينی تأکید شده و کار پسنديده ای 
اســت. به اين معنی که از نظر اقتصادی شما با 
تولید، ارزش افزوده ای برای ســرماية خودتان و 
حتی اقتصاد کشور ايجاد کرده ايد و در واقع يک 
ثروت ساخته ايد. ثروت واقعي کشورها در اقتصاد 
امروز میزان تولیدات و تجارت با آن هاســت. به 
اقتصادهای بزرگ دنیا نگاه کنید. بیشــتر آن ها 
کشــورهايی هســتند که در آن ها شرکت های 
گوناگــون در تولید محصول يــا خدمات وجود 
دارند. در نتیجه ثروت زيادی به وجود می آيد که 
چه بین مردم خود آن کشور و چه بین مشتريان 

بین المللی جذاب می شود.
فرض کنید می خواهید چیــزی تولید کنید. 
يعنی شما به عنوان هنرجو، چه در هنرستانتان 
و چه در شــغلی که بعد از هنرستان دست و پا 
می کنید، به تولید يک محصول دست می زنید. 
سؤالی که پیش می آيد، اين است که چه اصولی 
را بايــد در آن رعايت کنیــد؟ منظورمان اصول 
اقتصادی و کارآفرينی نیست، اين ها را در جای 
خودشــان بايد ياد گرفت. صحبــت ما آداب و 
روش ها و اصولی هستند که در روش زندگی هر 

ايرانی مسلمان بايد رعايت شوند. اگر خاطرتان 
باشد، در شــمارة قبل گفتیم، بايد تکلیفتان را 
ابتدا با خودتان روشن کنید که می خواهید با چه 
روشی زندگی کنید؟ هر ايرانی مسلمان اصولی 
دارد کــه در همة بخش هــای زندگی اش بايد 

مشخص باشد؛ حتی کار اقتصادی و تولیدی.
ما فرض را بر اين می گذاريم که شما تکلیفتان 
را روشــن کرده ايــد. اولیــن اصلی کــه برای 
تولیدکردن بايد مراقب آن باشیم و آن را تبديل 
کنیم به اصول زندگی کاری مان، اين اســت که 
تولید ما بايد پاک و پاکیزه باشد. حالا اين پاک و 

پاکیزه بودن يعنی چه و چند مرحله دارد؟
اول اينکه بايد با ذات سالم آدم جور در بیايد. 
ذات سالم آدم همان فطرت است که خداوند در 
وجود همه قرار داده اســت و شما هم حتماً در 
کتاب های دين و زندگی تان اسم آن را شنیده ايد. 
فطــرت در واقع يک راهنمای خوب اســت که 
خدا به انسان ها داده است تا با آن خوب را از بد 
بتوانند تشخیص دهند. البته بايد مواظبت کنیم 
روی فطرتمان گرد و خاک اعمال و رفتار بدمان 

ننشسته باشد.
منظورمان چیســت؟ مثلًا همــة ما وقتی به 
اين ذات پاک مراجعه می کنیــم، می دانیم که 
»ظلم« چیز بدی است و در مقابل آن »عدالت« 
چیز خوبی اســت. يعنی با مراجعه کردن به آن 
می توانیم خوب بودن يا بدبودن مسائل را متوجه 
شــويم. و اين را خداوند در فطرت همة انسان ها 
قرار داده و در قرآن کريم آية 8، ســورة شمس 
به همة انســان ها اطلاع داده اســت: »فَالَْهَمَها 
فُجُورَها وَ تَقْواها«. اين مراجعه به فطرت را ما در 
کار تولید هم می توانیم انجام دهیم. يعنی مثلًا 
وقتی می دانیم رفتار خشــونت آمیز با ذات سالم 
آدم »همان فطرت« هم خوانی ندارد، پس نبايد 
محصولی تولید کنیم که خشــونت با آن ترويج 

شود.
مرحلة دومی که بايد رعايت کنیم، اين اســت 

که محصول تولیدشــدة ما نبايد برای بقیه ضرر 
داشته باشد. بعضی وقت ها محصول خوبی هست 
که با فطرت هم ســازگار است، اما به بقیه ضرر 
می رساند. ما حتی در دستورات اسلام هم داريم 
که حد انجام آن ها تا جايی است که ضرر نرساند 
و اين يک قاعده در احکام دين اســت: »قاعِدَه 
لا ضَرَرْ وَ لا ضِرار فِی الْاِسْــلام«. بگذاريد مثالی 
بزنیم: در زمان پیامبر)ص(، عده ای يک مسجد 
ســاختند. تصور کنید يک کار، آن هم ساخت 
مسجد، چقدر می تواند خوب و مثبت باشد! اما 
چون اين مسجد را برای ضرررساندن به مؤمنان 
ساخته بودند، پیامبر)ص( دستور داد آن را خراب 
کنند! و در قرآن کريم، در سورة توبه، آية 107 آن 
مسجد »ضرار« نامیده شد. يعنی حتی مسجدی 
را که برای ضرررساندن به مؤمنان ساخته شده 

بود هم خراب کردند.
پس اينکه يک محصــول نبايد به آدم ها ضرر 
برساند، مرحلة دوم اســت. مثلًا تولید کتاب و 
محصول فرهنگی کار خوبی اســت و با فطرت 
هم ســازگار اســت، اما اگر محتوای اين کتاب 
بــرای منحرف کردن آدم ها از دين باشــد، يا به 
فکر آدم ها آسیب برســاند، يک تولید بد است. 
يا مثلًا وســیله ای برای اتومبیل ها می سازند که 
با آن صدای اگزوز ماشــین ها را زياد می کنند. 
وقتی می دانیم اين وسیله برای بقیه مزاحمت و 
آلودگی صوتی ايجاد می کند، پس تولیدکردن آن 
کار خوبی نیســت؛ به اين دلیل که به بقیه ضرر 

می رساند.
اما مرحلة ســوم که خیلی هم مهم است. هر 
محصول تولیــدی، علاوه بر اينکه بايد با فطرت 
آدم ســازگار باشــد و هم زمان ضرر هم نداشته 
باشــد، بايد فايده هم داشته باشد. مرحلة سوم 
همین است: فايده داشتن و بیهوده نبودن تولید 
محصــول. ما که نبايد عمــر خودمان و بقیه را، 
ســرمايه مان و کلی امکانات ديگر را برای تولید 
چیزی اســتفاده کنیم که هیچ سود و فايده ای 



برای اســتفاده کنندگانش ندارد! حتی اگر اين 
محصــول را از ما بخرند و ما پولدار هم شــويم، 
اما مســئولیت خودمان در برابــر بقیة آدم ها و 
مشتريانمان را رعايت نکرديم و چیزی به آن ها 
داده ايم که برايشــان فايده ای ندارد. قرآن کريم 
در چنــد آيه پرداختن به کارهــای بیهوده را از 
ويژگی های بد يک انســان عنوان می کند و به 
مؤمنان می گويد کــه از اين کارها دوری کنند. 
مثلًا در سوره مؤمنون در آية 3 »وَالَّذينَ هُمْ عَنِ 
الَّلغْوِ مُعْرَضُون« اين فرارکردن از کارهای بیهوده 

را از ويژگی های مؤمنان می شمارد.
ممکن اســت تولید يک محصول حلال باشد، 
و ضرری هم نداشته باشد، اما تولیدکنندة ايرانی 
مســلمان وقتی می خواهد »انتخاب« کند چه 

چیزی را تولید کند بايد به ســودمندبودن آن 
هم توجه کند. اين هم از ويژگی های تولید پاک 
و پاکیزه اســت. اين انتخــاب و تصمیم ما برای 
تولیدکردن مسئولیت هايی به دنبال دارد که در 

نظرگرفتن حق مشتری از جملة آن هاست.
با رعايت اين ســه مرحله در تولید، می توانیم 
ســرمان را بــالا بگیريم و با افتخــار بگويیم ما 

تولیدکنندة ايرانی مسلمان هستیم.
به امیــد اينکه همة شــما تولیدکنندگانی با 

تولیدهای پاک و پاکیزه باشید.
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